
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICA

ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. JOSÉ BEZERRA SOBRINHO
30.248.954/0001-89 Balanço Exercício: 2024

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PERÍODO: 01/01/2024 ATÉ

31/12/2024

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 43.827.798,77
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 28.349.632,77

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 28.349.632,77
04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 13.131.193,89

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD13.131.193,89
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 12.885.590,57

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 12.883.918,87
3.1.90.11.42 FÉRIAS INDENIZADAS 1.671,70

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 2.327.953,40
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 2.327.953,40

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 4.894,91
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 4.894,91

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 15.478.166,00
50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU3.3. 1.240.000,00

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 1.240.000,00
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 14.238.166,00

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 1.000,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 1.000,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 8.476.491,44
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 1.808.749,99
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.975.055,22
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 40.000,49
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 74.295,02
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 4.578.390,72

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRAT90.3.3. 300.000,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 213.753,71

3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 213.753,71
39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 5.246.920,72

3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 494.814,14
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 232.635,26
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 2.145,72
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.160,88
3.3.90.39.52 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E REBENEFICIAMENTO 1.541,34
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC4.514.623,38

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 0,13
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 0,13
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.152.960,73

4 INVESTIMENTOS4. 3.152.960,73
90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 3.152.960,73

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.4.4. 72.997,38
39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.4.4. 211.078,28
51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 979.840,07

4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 402.197,46
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 577.642,61

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 1.889.045,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSO 1.855.000,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 34.045,00

T O T A L 46.980.759,50
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICA

ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA ANTÔNIO TORQUATO VIEIRA
10.298.603/0001-75 Balanço Exercício: 2024

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PERÍODO: 01/01/2024 ATÉ 31/12/2024

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 31.802.718,01
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 16.614.162,98

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 16.614.162,98
04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 9.505.298,32

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 9.505.298,32
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 5.449.640,69

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 5.449.640,69
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.644.579,74

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 1.644.579,74
94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 14.644,23

3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 14.644,23
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 15.188.555,03

72 Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públic3.3. 955.634,92
39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA72.3.3. 955.634,92

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 14.232.920,11
14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 1.020,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 1.020,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 5.408.270,18

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 2.070.194,36
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 214.449,50
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 2.245.326,94
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 503.107,79
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 2.617,00
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 25.530,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 28.732,90
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 318.311,69

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 225.951,13
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 220.646,24
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 5.304,89

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 8.549.278,80
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 103.564,10
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 600,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 54.000,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 6.781,14
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 291.801,75
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 148.503,22
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC7.944.028,59

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 48.400,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 562.111,45

4 INVESTIMENTOS4. 562.111,45
90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 562.111,45

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 562.111,45
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOO 64.480,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 218.700,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 278.931,45

T O T A L 32.364.829,46
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICA

ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RUA JOSE GERALDO LOPES ROSA
12.186.339/0001-03 Balanço Exercício: 2024

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2024

ATÉ 31/12/2024

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 4.797.324,33
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 2.510.152,13

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 2.510.152,13
04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.284.445,56

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 1.284.445,56
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 952.873,50

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 944.204,44
3.1.90.11.42 FÉRIAS INDENIZADAS 8.669,06

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 252.833,57
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 252.833,57

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 19.999,50
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 19.999,50

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 2.287.172,20
50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU3.3. 29.000,00

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 29.000,00
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 2.258.172,20

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 18.043,50
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 18.043,50

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.077.802,83
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 192.896,46
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 362.424,20
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 28.346,16
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 14.325,48
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 479.810,53

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 626.553,35
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 626.553,35

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 535.772,52
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 26.864,67
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 18.421,85
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 5.720,40
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 14.720,23
3.3.90.39.45 SERVIÇOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 19.349,54
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 24.723,60
3.3.90.39.52 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E REBENEFICIAMENTO 8.031,60
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC 417.940,63
4 DESPESAS DE CAPITAL 38.574,50

4 INVESTIMENTOS4. 38.574,50
90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 38.574,50

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 25.651,50
4.4.90.52.13 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS 6.045,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 13.137,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 6.469,50

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.4.4. 12.923,00
4.4.90.92.02 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.923,00

T O T A L 4.835.898,83
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICA

ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Av. Jose Bezerra Sobrinho, Sn
19.180.469/0001-88 Balanço Exercício: 2024

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - PERÍODO:

01/01/2024 ATÉ 31/12/2024

DESDOBRO

0,00
0,00

0,00
0,00

T O T A L 0,00
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